



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	118.683.324,17	53.386.250,03	95.134.500,01	64.512.856,44	118.683.324,17	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	137.499,98	275.000,00	5.375.626,32	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	124.902.767,75	53.523.750,01	95.409.500,01	69.888.482,76	124.902.767,75	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	54.213.663,83	28.180.000,11	49.446.500,01	29.610.780,39	54.213.663,83	55.030.796,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	1.040.000,00	1.700.000,00	1.271.025,74	1.620.459,04	1.495.573,22
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	39.410.936,92	21.826.500,09	37.119.500,01	21.773.766,51	39.410.936,92	39.908.923,61
Alienação de Bens	587.551,66	17.499,98	35.000,00	96.459,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	778.730,85	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	5.291.000,02	10.582.000,00	6.469.528,88	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	70.689.103,92	25.343.749,90	45.963.000,00	40.277.702,37	70.689.103,92	49.832.190,90
RECEITA CORRENTES	118.826.795,93	53.386.250,03	95.134.500,01	64.656.328,20	118.826.795,93	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	137.499,98	275.000,00	5.375.626,32	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	125.046.239,51	53.523.750,01	95.409.500,01	70.031.954,52	125.046.239,51	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	54.213.663,83	28.180.000,11	49.446.500,01	29.610.780,39	54.213.663,83	55.030.796,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	1.040.000,00	1.700.000,00	1.271.025,74	1.620.459,04	1.495.573,22
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	39.410.936,92	21.826.500,09	37.119.500,01	21.773.766,51	39.410.936,92	39.908.923,61
Alienação de Bens	587.551,66	17.499,98	35.000,00	96.459,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	778.730,85	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	5.291.000,02	10.582.000,00	6.469.528,88	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	70.832.575,68	25.343.749,90	45.963.000,00	40.421.174,13	70.832.575,68	49.832.190,90
RECEITA CORRENTES	118.826.795,93	53.386.250,03	95.134.500,01	64.656.328,20	118.826.795,93	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	137.499,98	275.000,00	5.375.626,32	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	125.046.239,51	53.523.750,01	95.409.500,01	70.031.954,52	125.046.239,51	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	54.213.663,83	28.180.000,11	49.446.500,01	29.610.780,39	54.213.663,83	55.030.796,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	1.040.000,00	1.700.000,00	1.271.025,74	1.620.459,04	1.495.573,22
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	39.410.936,92	21.826.500,09	37.119.500,01	21.773.766,51	39.410.936,92	39.908.923,61
Alienação de Bens	587.551,66	17.499,98	35.000,00	96.459,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	778.730,85	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	5.291.000,02	10.582.000,00	6.469.528,88	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	70.832.575,68	25.343.749,90	45.963.000,00	40.421.174,13	70.832.575,68	49.832.190,90
RECEITA CORRENTES	118.826.795,93	53.386.250,03	95.134.500,01	64.656.328,20	118.826.795,93	99.694.621,30
RECEITAS DE CAPITAL	6.219.443,58	137.499,98	275.000,00	5.375.626,32	6.219.443,58	5.168.365,99
SUBTOTAL	125.046.239,51	53.523.750,01	95.409.500,01	70.031.954,52	125.046.239,51	104.862.987,29
(-) DEDUÇÕES	12.594.716,21	5.291.000,02	10.582.000,00	6.469.528,88	12.594.716,21	9.528.688,10
Receitas de Operações de Créditos	0,00	5.000,02	10.000,00	0,00	0,00	4.000.000,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.620.459,04	1.040.000,00	1.700.000,00	1.271.025,74	1.620.459,04	1.495.573,22
Alienação de Bens	587.551,66	17.499,98	35.000,00	96.459,26	587.551,66	97.611,46
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	1.112.672,21	0,00	0,00	778.730,85	1.112.672,21	684.731,04
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.594.716,21	5.291.000,02	10.582.000,00	6.469.528,88	12.594.716,21	9.528.688,10
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	112.451.523,30	48.232.749,99	84.827.500,01	63.562.425,64	112.451.523,30	95.334.299,19

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 2º Semestre	Até o 2º Semestre	No 2º Semestre	Até o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	95.669.607,56	47.834.803,78	95.669.607,56	37.721.004,30	87.841.412,30	76.016.737,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.506.441,63	753.220,82	1.506.441,63	802.496,36	1.496.441,63	609.134,09
SUBTOTAL	94.163.165,93	47.081.582,97	94.163.165,93	36.918.507,94	86.344.970,67	75.407.603,36
DESPESAS DE CAPITAL	11.919.603,22	5.959.801,61	11.919.603,22	7.470.214,88	11.496.741,57	11.414.012,79
(-) Deduções	2.663.957,12	1.331.978,56	2.663.957,12	783.957,12	2.663.957,12	2.155.313,44
Amortização de Dívida	2.663.957,12	1.331.978,56	2.663.957,12	783.957,12	2.663.957,12	2.155.313,44
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	103.418.812,03	51.709.406,02	103.418.812,03	43.604.765,70	95.177.755,12	84.666.302,71
RESULTADO	-102.306.139,82	-51.709.406,02	-103.418.812,03	-42.826.034,85	-94.065.082,91	-83.981.571,67
RESULTADO	-90.824.095,82	-46.418.406,00	-92.836.812,03	-37.135.236,82	-82.583.038,91	-75.137.614,61
RESULTADO	9.032.711,27	-3.476.656,03	-18.591.312,02	19.957.659,94	17.273.768,18	10.667.996,48

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	Até o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-17.847.601,18	-16.561.768,74	-16.749.118,14	-187.349,40	1.098.483,04
(-) Disponibilidade de Caixa	10.651.302,62	21.449.866,48	25.515.931,15	4.066.064,67	14.864.628,53



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial				
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	16.168.706,37	17.289.685,23	1.120.978,86
(-) Ativo Realizável		22.239,26	6.594,49	133,37	-6.461,12
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.711.559,30	-1.278.561,00	1.432.998,30
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	18.351.839,30	24.778.070,61	6.426.231,31
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	18.351.839,30	24.778.070,61	6.426.231,31
(I) Dívida Consolidada		-17.847.601,18	-16.561.768,74	-16.749.118,14	-187.349,40
(-) Disponibilidade de Caixa		10.651.302,62	21.449.866,48	25.659.402,91	4.209.536,43
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	16.168.706,37	17.289.685,23	1.120.978,86
(-) Ativo Realizável		22.239,26	6.594,49	133,37	-6.461,12
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.711.559,30	-1.278.561,00	1.432.998,30
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	18.351.839,30	24.921.542,37	6.569.703,07
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	18.351.839,30	24.921.542,37	6.569.703,07
(I) Dívida Consolidada		-17.847.601,18	-16.561.768,74	-14.597.877,68	1.963.891,06
(-) Disponibilidade de Caixa		10.651.302,62	21.449.866,48	25.659.402,91	4.209.536,43
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	16.168.706,37	17.289.685,23	1.120.978,86
(-) Ativo Realizável		22.239,26	6.594,49	133,37	-6.461,12
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.711.559,30	-1.278.561,00	1.432.998,30
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	18.351.839,30	27.072.782,83	8.720.943,53
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	18.351.839,30	27.072.782,83	8.720.943,53
(I) Dívida Consolidada		-17.847.601,18	-16.561.768,74	-14.597.877,68	1.963.891,06
(-) Disponibilidade de Caixa		10.651.302,62	21.449.866,48	25.659.402,91	4.209.536,43
(-) Aplicações Financeiras		15.550.294,00	16.168.706,37	17.289.685,23	1.120.978,86
(-) Ativo Realizável		22.239,26	6.594,49	133,37	-6.461,12
(+) Restos a Pagar Processados		-3.885.597,41	-2.711.559,30	-3.778.218,37	-1.066.659,07
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.490.637,29	18.351.839,30	24.573.125,46	6.221.286,16
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.490.637,29	18.351.839,30	24.573.125,46	6.221.286,16